
 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                             USMAF SASN - Campania Sardegna 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE  

(art. 32, comma 2, seconda parte, D.lgs. 50/2016) 

 

Prot. N. 3 del 07/03/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 

50/2016 della fornitura di n. 2 Cavi per l’ECG Philips in dotazione all’Ambulatorio di Cardiologia del SASN 

di Napoli;  

SMART CIG: Z873A4A404 

 

Il sottoscritto Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare l’art. 32, comma 2, seconda parte 

e l’art. 36, comma 2, lett. a);   

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

come modificato dal d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021, che introduce un regime parzialmente e 

temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’articolo 36 del Codice dei contratti; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;   

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che le Amministrazioni Statali sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

PREMESSO CHE con email del 18/02/2023, il Dott. Amedeo De Simone lamentava un guasto 

all’ECG PHILIPS in dotazione all’ambulatorio di Cardiologia del SASN di Napoli e richiedeva 

urgente intervento tecnico di riparazione;  

CONSIDERATO CHE, al fine di ottemperare alla richiesta di cui sopra, l’ufficio acquisti ha 

inviato richiesta di preventivo a n. 2 ditte operanti nel settore (PHILIPS e CBS MEDICAL); 



TENUTO CONTO CHE delle due ditte interpellate solo una, la CBS MEDICAL SRL, ha 

manifestato interesse al presente affidamento;  

ATTESO CHE a seguito di sopralluogo tecnico effettuato dalla CBS MEDICAL SRL il 

06/03/2023, veniva appurato che il malfunzionamento dell’apparecchiatura dipendeva dalla rottura 

del cavo paziente e se ne consigliava, pertanto, la sostituzione;  

CONSIDERATO, pertanto, che al fine di ripristinare il servizio ed evitare nuove interruzioni, si 

rende necessario procedere all’acquisto di n. 1 cavo originale e n. 1 cavo compatibile per l’ECG 

Philips in dotazione al SASN di Napoli;   

VISTO ED APPROVATO il preventivo di spesa n. 019098 del 06/03/2023 della Ditta CBS 

MEDICAL Srl  per una spesa complessiva pari ad euro 635,00, IVA ESCLUSA;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 4100 pg. 21 del Bilancio 

2023 di previsione del Ministero della Salute è congrua per accogliere la spesa stimata per il 

servizio indicato;  

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, 

attraverso la acquisizione del DURC on line (con scadenza di validità prevista per la data del 

30/06/2023), ed il possesso dei requisiti tecnico-professionali, attraverso l’acquisizione del 

certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 

n. 445 sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del codice dei 

contratti;  

ACQUISITA la Dichiarazione dell’operatore ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA l’assenza di annotazioni sul Casellario Informatico ANAC;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara tramite 

il portale dell’ANAC (Z873A4A404);    

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta CBS MEDICAL, P.IVA 05315580653 

con Sede legale in via Zaffaranelli, 19/e, 84018, Scafati (SA), la fornitura di n. 2 cavi ECG 

Philips per una spesa complessiva così distinta:  

 



 

a) Verifica funzionale ECG   € 230,00 

b) Fornitura di n. 1 Cavo Compatibile                                                                € 145,00 

c) Fornitura di n. 1 Cavo Originale Philips                                                                                       € 260,00 

d) IVA al 22 % sulla voce di cui al punto a), 

b) e c)  

                                                              € 139,7 

Importo complessivo                                                                € 774,7 

 

2. di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs 50/2016 mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;    

3. di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa di € 774,7 Iva Inclusa, per il servizio sopra 

indicato da porsi a carico del bilancio di previsione del Ministero della Salute per l’anno 2023, 

sul capitolo n. 4100 PG 21;  

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Dr. Antonio 

Salzano.  

 

                                                                                               IL DIRETTORE USMAF SASN CS 

                                                                                               *(DOTT. ANTONIO SALZANO) 

*“firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993”. 

 


